
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 240 
del 23/06/2020 

Lavori di adeguamento antincendio Scuola Primaria – Presa atto integrazione D.lgs 
81/08 ed assunzione ulteriore impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventitre, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica, vigilanza, commercio su aree pubbliche; 
- con deliberazione consiliare n. 37 in data 23 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione 

2020/2021/2022 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D. Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 7 gennaio 2020 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 
 
Atteso che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 04 febbraio 2020 quale venne approvato il 
progetto di definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria ed interventi struttu-
rali finalizzati alle norme di sicurezza antincendio della scuola Primaria viale Duca d’Aosta Istituto Com-
prensivo C. Gouthier per una spesa complessiva pari a € 60.487,00; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 61 del 12 febbraio 2020 con la quale vennero affidati a lavori di cui 
trattasi alla ditta DRUETTO geom. Claudio s.r.l. con sede in via Roma n. 47 Cantalupa (To), al prezzo indica-
to nell’offerta relativa alla RDO Mepa n. 2509608 pari a € 38.845,17, oltre gli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre all’IVA 22%; 
 
Richiamata la nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro circolare n. 149/2020 del 20 aprile 2020; 
 
Richiamato il DPCM del 26 aprile 2020 – ulteriori disposizioni del Decreto 23 febbraio 2020 n. 6 recante mi-
sure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid_19 applicabili 
all’intero territorio nazionale. 
 
Preso atto dell’allegato 7 al DPCM di cui sopra datato 24 aprile 2020 – Protocollo del MIT condiviso di rego-
lamentazione per il contenimento della diffusione del Covid_19 nei cantieri; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



Vista la Deliberazione della Giunta Regionale dell’08 maggio 2020 n. 11_1330. Riavvio dei cantieri 
nell’ambito degli appalti pubblici di lavori. Approvazione linee di indirizzo per l’attivazione delle misure di 
sicurezza anti_Covid_19; 
 
Atteso che per quanto sopra esposto l’ing. Enrico Giordano, in qualità di coordinatore della sicurezza in fa-
se di progettazione e realizzazione dell’opera, collaboratore per quanto di competenza dell’ing. Christian 
Buttiero incaricato da questo ente, ha prodotto in data 12 giugno 2020 con nota pervenuta al protocollo 
comunale in data15 giugno 2020 al n. 4983 il documento di integrazione al PSC a seguito dell’emergenza 
COvid_19; 
 

Preso atto che tale documento di integrazione al Piano di Sicurezza e Coordinamento (D.Lgs. 81/08 art. 
100) riporta la stima dei costi addizionali per la sicurezza a seguito dell’emergenza Covid_19 per un impor-
to di € 159,56 oltre Iva 22% e che tali costi dovranno essere riconosciuti all’impresa appaltatrice ditta 
DRUETTO geom. Claudio s.r.l. con sede in via Roma n. 47 Cantalupa (To); 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 

2. di richiamare quale parte integrante del presento atto il documento di integrazione al Piano di Sicurezza 
e Coordinamento (D.Lgs. 81/08 art. 100) predisposto a seguito dell’emergenza COvid_19 e prodotto in 
data 12 giugno 2020 con nota pervenuta al protocollo comunale in data15 giugno 2020 al n. 4983; 

 

3. di riconoscere all’impresa appaltatrice ditta DRUETTO geom. Claudio s.r.l. con sede in via Roma n. 47 
Cantalupa (To) l’importo di € 159,56 oltre Iva 22% quale somma, relativa ai costi addizionali per la sicu-
rezza a seguito dell’emergenza Covid_19, per lo svolgimento dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria ed interventi strutturali finalizzati alle norme di sicurezza antincendio della scuola Primaria 
viale Duca d’Aosta Istituto Comprensivo C. Gouthier; 

 

4. di non richiedere all’impresa appaltatrice l’integrazione della polizia fidejussoria n. 731848226 del 
10/06/2020 pervenuta  con nota in data 19/06/2020, in quanto l’importo integrativo che viene ricono-
sciuto quali costi addizionali per la sicurezza risulta eseguo; 

 

5. di dare atto che l’importo € 159,56 oltre Iva 22% quale somma, relativa ai costi addizionali per la sicu-
rezza a seguito dell’emergenza Covid_19 sarà riconosciuto oltre l’importo contrattuale definito con de-
terminazione n. 61 del febbraio 2020 pari a € 39.000,00, con pagamento della cifra spettante ad emis-
sione di specifica fattura recante la dicitura “costi addizionali per la sicurezza a seguito dell’emergenza 
Covid_19”; 

 

6. di fare fronte alla spesa complessiva di € 194,67, mediante imputazione alla Missione 04 Programma 02 
Titolo 2 Cap. 2154 “Antincendio Scuola Primaria con finanziamento MIUR”, del bilancio dell’esercizio in 
corso; 

 

7. di dare atto che: 
 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z732D63A25; 
 il codice univoco per la fatturazione è: UF0QLS 



 il pagamento derivante dal presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le rego-
le di finanza pubblica. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 
 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


